
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 296/2023

APRUEBA LISTA DE SELECCIÓN DEFINITIVA, LISTA DE
ESPERA Y PLANES DE MANEJO RECHAZADOS AL
CONCURSO PÚBLICO OPERACIÓN TEMPRANA N° 01 DEL
SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS
TEMPORADA 2023, DE LA REGIÓN DE TARAPACÁ

Iquique, 20/05/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755; modificada por la Ley N° 19.283; lo establecido en la Ley N° 20.412 de
2010, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios; D.S N° 51 de 2011 del Ministerio de Agricultura, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley
N° 20.412 de 2010; el D.S. N° 24 de 2020 que Fija los Valores de las Actividades que se Bonificarán en el
marco del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios y su
modificación posterior; lo dispuesto en la Ley Nº 21.516, de presupuesto del Sector Público para el año 2023,
que estableció la partida presupuestaria institucional con el objeto ejecutar el Programa Sistema de
Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios para la temporada 2022 de la
Región de Tarapacá; la Resolución R.A. N° 240/997/2022, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y
Ganadero, Resoluciones Exentas N° 200 y N° 203 ambas del año 2023 del SAG Región de Tarapacá, y la
Resolución Exenta N° 769 de fecha 16 de diciembre de 2022 del SAG, Región de Tarapacá, que Aprueba
bases y llama a postular al concurso N° 01 temporada 2023 del Sistema de incentivos para la sustentabilidad
de los suelos agropecuarios de la Región de Tarapacá 

CONSIDERANDO:

1. Que, han sido resueltas todas las reconsideraciones interpuestas por los postulantes que no se
encontraban conformes con el proceso de preselección efectuado mediante Resolución Exenta N°
200 del 14 de abril  de 2023, para la obtención de incentivos, según lo dispuesto en el Art. N° 33 del D.S
N° 51 de abril de 2011 del Ministerio de Agricultura y sus modificaciones. 

2. Que, han sido seleccionados, según consta en las apelaciones presentadas y considerando los criterios
de reconsideración de los planes de manejo no aprobados en la etapa inicial de revisión de planes de
manejo, según Resolución Exenta Nº 203 del 16 de abril de 2023 y según orden de prelación dado por el
puntaje alcanzado y conforme a las bases del respectivo concurso.

3. Cuyas pretensiones de incentivos que no han quedado cubiertas con los fondos disponibles asignados al
presente concurso, se genera una lista de espera según lo dispuesto en el Art. N° 28 del D.S N° 51 de
2011 del Ministerio de Agricultura y sus modificaciones.

4. Que, han sido rechazados algunas apelaciones presentadas en el correspondiente proceso apelación por
falta u error en los antecedentes presentados, considerando además los planes de manejo rechazados
inicialmente en el proceso de preselección debido a errores administrativos y/o técnicos.

RESUELVO:

1. Apruébese la nómina de selección definitiva del concurso Operación Temprana N° 01, temporada
2023, del Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos
Agropecuarios de la Región de Tarapacá.

Nº Folio Nombre Productor Lista Puntaje Bonificación
1 111090000 VELEZ NUÑEZ ISRAEL 1 1057 844.074



2 111620001
GONZALEZ GONZALEZ
RICARDO 1 972 1.245.062

3 111470004 PALMA MAMANI CAMILA 1 951 1.002.504
4 111470003 UGRINOVIC AYAVIRE MARCELO 1 922 649.162
5 110520005 TIELLE GOMEZ JEANNETTE 1 766 1.530.043
6 110520000 VÁSQUEZ CHOQUE LEONARDO 1 733 3.046.481

7 111640000 APÍCOLA CAMILA PAZ JUANTOK
VARELA E.I.R.L. 1 700 2.237.606

8 110170000 RAMOS GARCIA FRANCISCA 1 636 1.147.468

9 110520006 GUACUCANO GONZALEZ
ELVIS 1 601 6.651.968

10 111100000 NUÑEZ RODRIGUEZ PAZ 2 688 6.960.196
11 110450005 CARLOS SANQUEA ISABEL 2 643 664.976

12 111620002 MOSCOSO CHALLAPA
LUCRINO 2 563 333.863

13 110420001 GARRIDO ORTIZ ADA
CAROLINA 2 515 534.291

14 111470007 MAMANI CHOQUE ISIDRO 2 392 593.958
15 111100001 GALLARDO GALLARDO MARÍA 2 383 454.111
16 110520002 CHALLAPA CUSSI GLADIZ 2 372 2.964.842
17 110520001 CASTRO FLORES WILFREDO 2 368 2.763.508
18 110170004 MAMANI AMARO INES CELIA 2 364 706.358
19 111080003 MOSCOSO MAMANI AGUSTINA 3 743 532.667
     34.863.138

2. Apruébese la nómina de lista de espera del concurso Operación Temprana N° 01, temporada 2023, del
Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios de
la Región de Tarapacá.

Nº Folio Nombre Productor Lista Puntaje Bonificacion
1 111650000 SA SOARES VANUZA 3 735 7.010.899
2 111080002 MOSCOSO MAMANI AGUSTINA 3 723 646.240
3 110450003 CALLE MAMANI DELIA 3 657 355.232
4 111470006 CHOQUE  FRANCISCA 3 650 928.651
5 110450001 PALAPE OXA CLIDER 3 646 530.753
6 110450000 PALAPE OXA CLIDER 3 644 2.322.992
7 110170003 PIZARRO PASTEN JEZMINA 3 641 368.444
8 110450002 CALLE MAMANI DELIA 3 638 1.046.993
9 110450006 LUTINO GARCIA TEOFILA 3 632 3.452.672
10 110450004 IGLESIAS BASTIAS GERALDINA 3 631 5.455.683
     22.118.559

3. Apruébese la nómina de planes de manejo rechazados del concurso Operación Temprana N° 01,
temporada 2023, del Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los
Suelos Agropecuarios de la Región de Tarapacá.

Nº Folio Nombre Productor Operador Causal de Rechazo
1 111140000 Senon Mamani Esteban Justino Huanca Sin Apelacion

2 111140001 Patrocinio Mamani
Choque Justino Huanca Sin Apelacion

3 111140002 Patricio Mamani
Challapa Justino Huanca Sin Apelacion



4 111140003
Epifanio Mamani
Choque Justino Huanca Sin Apelacion

5 111140004 Hoover Mamani
Magnus Justino Huanca Sin Apelacion

6 111140005 Rosauro Mamani
Challapa Justino Huanca Sin Apelacion

7 111140006 Mónica Mamani castro Justino Huanca Sin Apelacion

8 111140007 Lino Choque Castro Justino Huanca Error Contrato arriendo/sin inicio de
actividades SII.

9 111470001 Luis Lucas Lutino Jorge Salgado Sin Apelacion

10 111470005 Cristóbal Mamani
Quispe Jorge Salgado Sin Apelacion

11 111470008 Francisca Quispe
Vargas Jorge Salgado Sin Apelacion

12 111470000 Jaime Labra Becerra Jorge Salgado Error en calidad de
productor/Mediano

13 110170001 Daniel García Castro Manuel Huerta Falta autorización copropietario
14 111080000 Pedro Flores Esteban Janett Challapa Sin Apelacion
15 111080001 Pedro Flores Esteban Janett Challapa Sin Apelacion
16 110420000 Ada Garrido Ortiz María José Marín Sin Apelacion
17 111140008 Mario Flores Castro Justino Huanca Usuario INDAP

18 111650001 Fermín Álvarez Ayavire Uma Pacha Servicios
Spa Usuario INDAP

19 111650002 Fermín Álvarez Ayavire Uma Pacha Servicios
Spa Usuario INDAP

20 111470002 Juana Mamani Vilca Jorge Salgado Rechazo administrativo preselección
21 110170002 Mario Mamani Ramos Manuel Huerta Rechazo administrativo preselección
22 111080004 Aldo Rojas Marín Janett Challapa Rechazo administrativo preselección

23 110520004 Fabiana Coñagajua
Caceres Constansa Araya Defunción postulante

4. El beneficiario que no desee acogerse al beneficio, deberá comunicar por escrito al Director Regional
respectivo su renuncia al mismo, dentro de los 30 días corridos desde que se informó el hecho de estar
a firme la selección. En caso contrario, significará la aceptación del beneficio y su obligación de cumplir
con la ejecución del plan de manejo seleccionado o bien ser objeto de la sanción contemplada en la
Ley. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

SUE VERA CORTEZ
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE TARAPACÁ

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

NPD/LPN/VMT/PVO

Distribución:



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=138598631&hash=f278b

Paulina Vega Olivares - Encargada Regional Jurídica (S) Unidad Jurídica - Oficina Regional Tarapaca
Maria Teresa Galdames Valenzuela - Secretaria Ejecutiva SIRSD-S - Oficina Central
Vinko Antonio Malinarich Torrico - Encargado Regional Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Tarapaca
Lorena Pérez Núñez - Encargada Sectorial Renare Oficina Sectorial Iquique - Oficina Regional Tarapaca
Daniel Carrasco Zamorano - Profesional Unidad de Recursos Naturales Renovables Oficina Sectorial
Iquique - Oficina Regional Tarapaca
Daniel Carrasco Zamorano - Profesional de Apoyo Unidad Técnica RNR - Oficina Regional Tarapaca
Maria Elena De La Cuadra Nuñez - Secretaria Dirección Regional, Región de Tarapacá Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Tarapaca
Maria Elena De La Cuadra Nuñez - Oficina de Partes (S) Unidad de Administración y Finanzas Región de
Tarapacá - Oficina Regional Tarapaca
Giny Pavez Barraza - Operadora OIRS Oficina Sectorial Tamarugal - Oficina Regional Tarapaca

Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Salvador Allende N° 3384


